
부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화예술과 19,860,177 13,052,534 6,807,643

국          1,299,114

광          6,000,000

기            444,752

분             28,500

도          1,882,820

시         10,204,991

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 13,242,044 5,732,324 7,509,720

국             34,701

광          5,500,000

기            161,520

분             28,500

도            757,031

시          6,760,292

문화시설관리 12,389,580 5,113,000 7,276,580

광          5,500,000

분              6,000

도            707,500

시          6,176,080

문화회관 운영 312,080 160,000 152,080

201 일반운영비 62,080 0 62,080

01 사무관리비 1,680 0 1,680

  ○아트파크 간행물 구입(문화관련 서적)
                  600

  ○아트파크 청소용품 구입(쓰레기봉투 등)
                  360

  ○아트파크 화장실 관리용품 구입
                  720

      50,000원 * 12월

      10,000원 * 3종 * 12월

      20,000원 * 3개소 * 12월

02 공공운영비 60,400 0 60,400

  ○아트파크 연료비(도시가스)
               15,400

  ○아트파크 전기사용료                24,000

  ○아트파크 전화사용료                 1,200

  ○아트파크 상하수도 요금                 3,600

  ○아트파크 환경개선부담금                   300

  ○아트파크 안전관리 협회비                   300

  ○아트파크 무인경비 시스템 요금
                4,800

  ○아트파크 청사소독 비용                   800

  ○아트파크 정화조 청소                   500

  ○아트파크 전기안전관리 수수료
                6,000

  ○아트파크 건물유지비                 2,000

  ○아트파크 시설물 영업배상 책임보험료
                1,000

  ○아트파크 가스사고배상 책임보험료
                  500

      1,100원 * 2,000㎥ * 7월

  2,000,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

  300,000원 * 12월

  150,000원 * 2회

  100,000원 * 3종

      200,000원 * 12월 * 2개소

  200,000원 * 4회

  500,000원 * 1회

      500,000원 * 12월

  2,000,000원 * 1식

      1,000,000원 * 1식

      500,000원 * 1식
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부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

  ○아트파크 홈페이지 개발                20,000  20,000,000원 * 1식

307 민간이전 160,000 160,000 0

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

  ○시민회관운영비               140,000

  ○풍기문화의 집 운영비 지원
               20,000

  140,000,000원 * 1단체

      20,000,000원 * 1단체

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○시민회관 보수공사                20,000  20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  ○아트파크 연주용 그랜드피아노 구입(스테인웨
    이)                50,000      50,000,000원 * 1대

지방문화원사업활동지원 20,000 20,000 0

분              6,000

시             14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

분              6,000

시             14,000

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  ○지방문화원사업활동지원(분권)
               20,000      20,000,000원 * 1개소

분              6,000

시             14,000

한국문화테마파크 조성(국) 9,928,500 4,133,000 5,795,500

광          4,500,000

도            578,500

시          4,850,000

401 시설비및부대비 9,928,500 4,133,000 5,795,500

광          4,500,000

도            578,500

시          4,850,000

01 시설비 9,913,679 4,130,000 5,783,679

  ○한국문화테마파크 조성사업 편입부지 매입
            4,000,000

  ○한국문화테마파크 조성사업
            5,913,679

      4,000,000,000원 * 1식

      5,928,500,000원 * 99.75/100

광          4,500,000

도            578,500

시            835,179

03 시설부대비 14,821 3,000 11,821

  ○한국문화테마파크 조성사업
               14,821      14,821,000원 * 1식
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부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

무섬지리문화경관조성(국) 1,429,000 0 1,429,000

광          1,000,000

도            129,000

시            300,000

401 시설비및부대비 1,429,000 0 1,429,000

광          1,000,000

도            129,000

시            300,000

01 시설비 1,424,000 0 1,424,000

  ○무섬지리문화경관조성사업 - 기본 및 실시설
    계비             1,123,000      1,123,000,000원 * 1식

광            787,000

도            100,000

시            236,000

  ○무섬지리문화경관조성사업 - 시설비
              301,000      301,000,000원 * 1식

광            213,000

도             29,000

시             59,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

  ○무섬지리문화경관조성사업
                5,000      1,429,000,000원 * 0.34989/100

소백산로프웨이 조성 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

  ○소백산로프웨이 환경영향평가 및 기본실시설
    계 용역비               700,000      700,000,000원 * 1식

문화예술지원 852,464 619,324 233,140

국             34,701

기            161,520

분             22,500

도             49,531

시            584,212

향토문화 전승보전 72,000 100,000 △28,000

307 민간이전 72,000 100,000 △28,000

02 민간경상보조 23,000 23,000 0

  ○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)
               10,000

  ○영주의 역사인물 학술대회
               10,000

  ○경상북도 풍물경연대회 참가 농악단 지원
                3,000

      10,000,000원 * 1단체

      10,000,000원 * 1식

      3,000,000원 * 1단체

04 민간행사보조 49,000 77,000 △28,000

  ○순흥 성하성북 줄다리기 지원
               20,000      20,000,000원 * 1단체
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부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○순흥면 양대 성황제 전승·보존
               10,000

  ○읍면동대항 풍물경연대회
               19,000

      10,000,000원 * 1단체

      19,000,000원 * 1회

문화예술단체 및 행사지원 327,100 237,100 90,000

301 일반보상금 2,100 2,100 0

10 행사실비보상금 2,100 2,100 0

  ○문화예술행사참석자 여비보상
                2,100      70,000원 * 10명 * 3회

307 민간이전 325,000 235,000 90,000

02 민간경상보조 145,000 155,000 △10,000

  ○2012 미스경북선발                 5,000

  ○아트파크 기획공연                90,000

    ―일반공연                40,000

    ―특별공연                50,000

  ○한스타일 전승 및 관련산업 육성
               30,000

  ○경북북부권문화정보센터지원
               20,000

  2,500,000원 * 2명

  10,000,000원 * 4회

  50,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 3회

      20,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 180,000 80,000 100,000

  ○문화예술단체 행사지원
               30,000

  ○전국 죽계백일장 개최                15,000

  ○전국 한시백일장 개최                20,000

  ○무섬마을 정월대보름 행사
                5,000

  ○제19회 소백예술제                40,000

  ○제26회 소백문화제                60,000

  ○부처님오신날 문화행사지원
                5,000

  ○성탄절 문화행사 지원                 5,000

      3,000,000원 * 10단체

  15,000,000원 * 1회

  20,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

  40,000,000원 * 1회

  60,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

문화예술산업육성 및 지원 12,240 13,020 △780

201 일반운영비 3,000 2,700 300

01 사무관리비 3,000 2,700 300

  ○노래연습장, 게임제공업 등 유통관련업무 인
    쇄                   800

  ○압수게임기운반임차비(5톤차량/4인기준)
                  800

  ○건축물미술장식심의위원회 운영 수당
                1,400

      1,000원 * 2종 * 400권

      100,000원 * 8회

      70,000원 * 10명 * 2회

202 여비 2,240 5,320 △3,080

01 국내여비 2,240 5,320 △3,080

  ○유통관련업소 합동단속
                2,240      70,000원 * 2명 * 4일 * 4회
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부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 7,000 5,000 2,000

03 시책추진업무추진비 7,000 5,000 2,000

  ○문화예술과업무추진                 5,000

  ○소수서원 업무추진                 2,000

  5,000,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1식

지방문화원육성 75,000 65,000 10,000

분             22,500

시             52,500

307 민간이전 75,000 65,000 10,000

분             22,500

시             52,500

02 민간경상보조 75,000 65,000 10,000

  ○지방문화원 육성지원(분권)
               50,000      50,000,000원 * 1단체

분             15,000

시             35,000

  ○지방문화원 사무국장 인건비(분권)
               25,000      25,000,000원 * 1명

분              7,500

시             17,500

지역문화사랑방운영(도) 14,400 0 14,400

도              4,320

시             10,080

307 민간이전 14,400 0 14,400

도              4,320

시             10,080

02 민간경상보조 14,400 0 14,400

  ○지역문화사랑방 운영지원사업
               14,400      14,400,000원 * 1개소

도              4,320

시             10,080

기초예술진흥 및 교육지원(국) 69,404 69,404 0

국             34,701

도             10,411

시             24,292

307 민간이전 69,404 69,404 0

국             34,701

도             10,411

시             24,292

02 민간경상보조 69,404 69,404 0

  ○국악분야예술강사지원사업
               69,404      69,404,000원 * 1식

국             34,701

도             10,411

시             24,292

향교문화전승보전(도) 7,800 7,800 0

도              1,500
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부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              6,300

307 민간이전 7,800 7,800 0

도              1,500

시              6,300

02 민간경상보조 7,800 7,800 0

  ○향교문화전승보전(분권)
                7,800      2,600,000원 * 3개소

도              1,500

시              6,300

문화학교운영(도) 12,000 12,000 0

도              2,000

시             10,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

도              2,000

시             10,000

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

  ○문화학교운영지원(분권)
               12,000      6,000,000원 * 2개소

도              2,000

시             10,000

충효교실운영(도) 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○충효교실                 5,000  5,000,000원 * 1식

도              1,500

시              3,500

의상화엄사상 연구지원(도) 30,000 30,000 0

도             10,000

시             20,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도             10,000

시             20,000

02 민간경상보조 30,000 30,000 0

  ○의상화엄사상연구지원                30,000  30,000,000원 * 1식

도             10,000

시             20,000

문화바우처사업(국) 227,520 0 227,520

기            161,520

도             19,800

시             46,200

307 민간이전 227,520 0 227,520

기            161,520

- 165 -



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             19,800

시             46,200

02 민간경상보조 227,520 0 227,520

  ○2012문화바우처사업               227,520  227,520,000원 * 1식

기            161,520

도             19,800

시             46,200

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 4,497,998 3,557,209 940,789

국          1,261,400

기            283,232

도            945,789

시          2,007,577

유형문화재관리 4,490,798 3,550,009 940,789

국          1,261,400

기            283,232

도            942,189

시          2,003,977

문화재 보존 및 보수정비 779,867 265,917 513,950

101 인건비 6,596 9,120 △2,524

04 기간제근로자등보수 6,596 9,120 △2,524

  ○문화재주변 환경정비
                6,596      36,640원 * 30개소 * 3명 * 2일

201 일반운영비 196,871 75,797 121,074

01 사무관리비 172,228 37,388 134,840

  ○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환
                1,000

  ○소방훈련용 연막탄구입
                2,400

  ○문화재 기록보존 등을 위한 사진 인화
                  500

  ○각종 문화재 관리대장 서식인쇄
                  250

  ○문화재 영향여부 검토위원 수당
                7,560

  ○문화재 자문위원 회의 참석수당
                2,520

  ○문화재지정 신문공고료
               20,000

  ○순흥향교 부지임차료
                3,998

  ○서원세계유산 등재 소요경비(등재신청서 작성
    등 소요경비)               134,000

      20,000원 * 50개소

      50,000원 * 8개 * 3개소 * 2회

      500원 * 1,000매

      50,000원 * 5종

      70,000원 * 3명 * 3회 * 12월

      70,000원 * 6명 * 6회

      2,000,000원 * 2개소 * 5회

      12,400원 * 8,483㎡ * 38/1,000

      134,000,000원 * 1식

02 공공운영비 24,643 38,409 △13,766

  ○목조문화재 전기안전검사 수수료
                1,925

  ○목조문화재 가스시설 안전검사 수수료
                  500

      55,000원 * 35개소

      20,000원 * 25개소
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화재 보호구역 측량수수료
               10,000

  ○순흥향교 화장실 및 소방용수 전기사용료
                1,200

  ○금성단 가로등 전기사용료                   600

  ○봉서루 화장실 전기사용료                   600

  ○무섬마을 소방용수 및 생활용수 전기사용료
                1,800

  ○인동장씨종택 유물전시관 전기사용료
                1,800

  ○성혈사 방재시스템 전기사용료
                1,200

  ○부석사 방재시스템 전기사용료
                1,200

  ○무섬마을 가로등 전기사용료
                1,800

  ○무선모뎀사용료(가흥리마애삼존불상)
                  144

  ○삼판서고택 가로등 및 전기사용료
                1,200

  ○삼판서고택 인터넷 사용료                   674

      100,000원 * 20필지 * 5회

      100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

      150,000원 * 12월

      150,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      150,000원 * 12월

      6,000원 * 2개소 * 12월

      100,000원 * 12월

  56,100원 * 12월

202 여비 1,680 1,680 0

01 국내여비 1,680 1,680 0

  ○문화재주변 현상변경 등 업무협의
                1,680      70,000원 * 1명 * 2일 * 12월

207 연구개발비 100,000 20,000 80,000

01 연구용역비 100,000 20,000 80,000

  ○순흥역사공원 조성계획 수립
               50,000

  ○비지정 건조물 문화재 학술용역
               50,000

      50,000,000원 * 1식

      50,000,000원 * 1식

301 일반보상금 8,520 7,320 1,200

10 행사실비보상금 840 840 0

  ○문화재 관련 행사 참가
                  840      70,000원 * 3명 * 2일 * 2회

12 기타보상금 7,680 6,480 1,200

  ○문화재관리인 수당                 6,000

    ―장말손 유물각 관리인 수당
                3,600

    ―영주동 반구정 외 3개소 관리인 수당
                2,400

  ○문화재 자문위원 회의 참석여비
                1,680

        300,000원 * 1명 * 12월

        50,000원 * 4명 * 12월

      70,000원 * 6명 * 4회

307 민간이전 96,200 12,000 84,200

02 민간경상보조 96,200 12,000 84,200
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○향교 등 향사 지원                 6,000

  ○천연기념물 보호 및 관리                 7,200

  ○부석사 성보박물관 운영비 지원                53,000

    ―인건비(학예사)                23,000

    ―전기료                30,000

  ○풍기향교지 발간                30,000

  500,000원 * 6개소 * 2회

  600,000원 * 12월

  2,300,000원 * 1명 * 10월

  3,000,000원 * 10월

  30,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 370,000 140,000 230,000

01 시설비 370,000 140,000 230,000

  ○문화재 안내판 설치                20,000

  ○긴급문화재 보수사업                50,000

  ○아도서숙 복원사업               300,000

  2,000,000원 * 10개소

  50,000,000원 * 1식

  300,000,000원 * 1식

비지정문화재 보존 및 보수정비 200,000 250,000 △50,000

402 민간자본이전 200,000 250,000 △50,000

01 민간자본보조 200,000 250,000 △50,000

  ○비지정 문화재 보수사업
              200,000      200,000,000원 * 1식

도지정문화재보수사업(도) 1,214,000 634,000 580,000

도            709,500

시            504,500

207 연구개발비 19,000 14,000 5,000

도              9,500

시              9,500

01 연구용역비 19,000 14,000 5,000

  ○도지정문화재 현상변경 허용기준 작성
               19,000      9,500,000원 * 2식

도              9,500

시              9,500

401 시설비및부대비 1,095,000 520,000 575,000

도            635,000

시            460,000

01 시설비 1,090,590 520,000 570,590

  ○영주 금양정사 주변정비(분권)
              188,632      190,000,000원 * 99.28/100

도            122,611

시             66,021

  ○오계서원 보수(분권)
              148,920      150,000,000원 * 99.28/100

도             96,798

시             52,122

  ○영주유연당 보수(분권)
              158,848      160,000,000원 * 99.28/100

도            103,251

시             55,597

  ○비로사 진공대사 보법탑비 보수
               30,000      30,000,000원 * 1식
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             15,000

시             15,000

  ○화기리 인동장씨종택 전선정비
               30,000      30,000,000원 * 1식

도             15,000

시             15,000

  ○영주 수도리 김뢰진가옥 정침보수
               50,000      50,000,000원 * 1식

도             25,000

시             25,000

  ○영주 수도리 박천립가옥외 초가이엉잇기
               50,000      50,000,000원 * 1식

도             25,000

시             25,000

  ○영주향교 배수로 정비
               89,190      90,000,000원 * 99.10/100

도             44,595

시             44,595

  ○순흥향교 관리사 보수                50,000  50,000,000원 * 1식

도             25,000

시             25,000

  ○풍기향교 관리사 보수                25,000  25,000,000원 * 1식

도             25,000

  ○영주 만간암 보수                70,000  70,000,000원 * 1식

도             35,000

시             35,000

  ○영주 단운재사 주변정비                50,000  50,000,000원 * 1식

도             25,000

시             25,000

  ○달성서씨재사 주변정비                80,000  80,000,000원 * 1식

도             40,000

시             40,000

  ○만취당 보수                70,000  70,000,000원 * 1식

도             35,000

시             35,000

03 시설부대비 4,410 0 4,410

  ○영주 금양정사 주변정비(분권)
                1,368      190,000,000원 * 0.72/100

도                889

시                479

  ○오계서원 보수(분권)
                1,080      150,000,000원 * 0.72/100

도                702

시                378

  ○영주 유연당 보수(분권)
                1,152      160,000,000원 * 0.72/100

도                749

시                403

  ○영주향교 배수로 정비
                  810      90,000,000원 * 0.90/100
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                405

시                405

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도             65,000

시             35,000

01 민간자본보조 100,000 100,000 0

  ○초암사 주변정비(분권)               100,000  100,000,000원 * 1식

도             65,000

시             35,000

국가지정문화재보수(국) 1,752,000 1,566,286 185,714

국          1,226,400

도            157,680

시            367,920

401 시설비및부대비 552,000 382,000 170,000

국            386,400

도             49,680

시            115,920

01 시설비 548,436 382,000 166,436

  ○천연기념물치료보수 시설비
               12,000      4,000,000원 * 3식

국              8,400

도              1,080

시              2,520

  ○소수서원 주변정비
              367,336      370,000,000원 * 99.28/100

국            257,135

도             33,060

시             77,141

  ○금성대군신단 석조물 보존처리
               70,000      70,000,000원 * 1식

국             49,000

도              6,300

시             14,700

  ○순흥읍내리 벽화고분 관람로 정비
               99,100      100,000,000원 * 99.10/100

국             69,370

도              8,919

시             20,811

03 시설부대비 3,564 0 3,564

  ○소수서원 주변정비
                2,664      370,000,000원 * 0.72/100

국              1,865

도                240

시                559

  ○순흥읍내리 벽화고분 관람로 정비
                  900      100,000,000원 * 0.9/100

국                630

도                 81

시                189
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 1,200,000 1,184,286 15,714

국            840,000

도            108,000

시            252,000

01 민간자본보조 1,200,000 1,184,286 15,714

  ○부석사 무량수전 주변정비
            1,200,000      1,200,000,000원 * 1식

국            840,000

도            108,000

시            252,000

전통사찰보존정비사업(국) 70,000 220,000 △150,000

국             35,000

도             17,500

시             17,500

402 민간자본이전 70,000 220,000 △150,000

국             35,000

도             17,500

시             17,500

01 민간자본보조 70,000 220,000 △150,000

  ○영주 포교당 대웅전 보수
               70,000      87,500,000원 * 1식 * 80%

국             35,000

도             17,500

시             17,500

문화재특별관리비지원(국) 25,750 28,020 △2,270

기             15,450

도              3,090

시              7,210

101 인건비 22,600 23,275 △675

기             13,560

도              2,712

시              6,328

04 기간제근로자등보수 22,600 23,275 △675

  ○문화재특별관리비지원(사적,보물 등)수시
               14,600      40,000원 * 1명 * 365일

기              8,760

도              1,752

시              4,088

  ○문화재특별관리비지원(사적,보물 등)일시
                8,000      40,000원 * 2명 * 100일

기              4,800

도                960

시              2,240

206 재료비 3,150 4,745 △1,595

기              1,890

도                378

시                882

01 재료비 3,150 4,745 △1,595
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화재특별관리비지원(재료비)
                3,150      3,150,000원 * 1식

기              1,890

도                378

시                882

중요목조문화재 감시인력배치(국) 259,387 174,000 85,387

기            155,632

도             31,126

시             72,629

101 인건비 252,000 167,600 84,400

기            151,200

도             30,240

시             70,560

04 기간제근로자등보수 252,000 167,600 84,400

  ○감시인력 (인건비)               231,000  55,000원 * 12명 * 350일

기            138,600

도             27,720

시             64,680

  ○감시인력 (기관부담분 보험료)
               21,000      21,000,000원 * 1식

기             12,600

도              2,520

시              5,880

201 일반운영비 7,387 6,400 987

기              4,432

도                886

시              2,069

01 사무관리비 7,387 6,400 987

  ○근무복장 및 안전장비 물품 등
                7,387      7,387,000원 * 1식

기              4,432

도                886

시              2,069

문화재재난방지시스템구축(국) 160,214 306,786 △146,572

기            112,150

도             14,419

시             33,645

201 일반운영비 32,500 0 32,500

기             22,750

도              2,925

시              6,825

01 사무관리비 32,500 0 32,500

  ○부석사 무량수전, 조사당 방화관리용역지원
               15,000      15,000,000원 * 1식

기             10,500

도              1,350

시              3,150

  ○소수서원 강학당, 문성공묘 방화관리용역지원
               10,000      10,000,000원 * 1식

- 172 -



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기              7,000

도                900

시              2,100

  ○성혈사 나한전 방화관리 용역지원
                7,500      7,500,000원 * 1식

기              5,250

도                675

시              1,575

401 시설비및부대비 127,714 14,286 113,428

기             89,400

도             11,494

시             26,820

01 시설비 127,714 14,286 113,428

  ○금성대군신단 방재시스템 구축
               85,714      85,714,000원 * 1식

기             60,000

도              7,714

시             18,000

  ○흑석사 목조아미타여래좌상 및 복장유물 사전
    설계비                 2,000      2,000,000원 * 1식

기              1,400

도                180

시                420

  ○부석사 무량수전, 조사당 방재시설 유지관리
               17,200      17,200,000원 * 1식

기             12,040

도              1,548

시              3,612

  ○소수서원 문성공묘, 강학당 방재시설유지관리
               14,400      14,400,000원 * 1식

기             10,080

도              1,296

시              3,024

  ○성혈사 나한전 방재시설 유지관리
                8,400      8,400,000원 * 1식

기              5,880

도                756

시              1,764

문화재지킴이활동비지원(도) 7,000 5,000 2,000

도              2,100

시              4,900

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

도              2,100

시              4,900

02 민간경상보조 7,000 5,000 2,000

  ○문화재지킴이 활동비지원(지방행정동우회)
                3,000      3,000,000원 * 1식

도                900

시              2,100
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화재지킴이 활동비지원(문화유산보존회)
                4,000      4,000,000원 * 1식

도              1,200

시              2,800

도지정문화재특별관리비지원(도) 22,580 0 22,580

도              6,774

시             15,806

101 인건비 21,800 0 21,800

도              6,540

시             15,260

04 기간제근로자등보수 21,800 0 21,800

  ○문화재특별관리비지원(도지정문화재)상시
               14,600      40,000원 * 1명 * 365일

도              4,380

시             10,220

  ○문화재특별관리비지원(도지정문화재)수시
                7,200      40,000원 * 3명 * 60일

도              2,160

시              5,040

206 재료비 780 0 780

도                234

시                546

01 재료비 780 0 780

  ○문화재특별관리비지원(재료비)
                  780      780,000원 * 1식

도                234

시                546

무형문화재관리 7,200 7,200 0

도              3,600

시              3,600

무형문화재보유자등지원(도) 5,400 5,400 0

도              2,700

시              2,700

301 일반보상금 5,400 5,400 0

도              2,700

시              2,700

12 기타보상금 5,400 5,400 0

  ○무형문화재보유자등 지원
                4,200      350,000원 * 1명 * 12월

도              2,100

시              2,100

  ○무형문화재보유자등 지원
                1,200      100,000원 * 1명 * 12월

도                600

시                600

무형문화재공개행사(도) 1,800 1,800 0

도                900

시                900
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부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 1,800 1,800 0

도                900

시                900

12 기타보상금 1,800 1,800 0

  ○무형문화재공개행사비 지원(이양)
                1,800      1,800,000원 * 1식

도                900

시                900

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 1,156,692 2,862,692 △1,706,000

광            500,000

도            150,000

시            506,692

관광자원개발 1,156,692 2,862,692 △1,706,000

광            500,000

도            150,000

시            506,692

유교문화권관광개발사업 156,692 282,692 △126,000

201 일반운영비 16,692 16,692 0

01 사무관리비 16,692 16,692 0

  ○구학공원내 토지사용료(석호성)
                7,476

  ○삼판서 고택 유지관리비
                9,216

      623,000원 * 12월

      50,000원 * 184.32㎡

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

01 민간자본보조 140,000 0 140,000

  ○무섬마을 초가이엉 잇기
              140,000      127,272원 * 20㎡ * 55동

문화관광자원개발(국) 1,000,000 1,000,000 0

광            500,000

도            150,000

시            350,000

402 민간자본이전 1,000,000 1,000,000 0

광            500,000

도            150,000

시            350,000

01 민간자본보조 1,000,000 1,000,000 0

  ○부석사주변 관광자원개발
            1,000,000      1,000,000,000원 * 1식

광            500,000

도            150,000

시            350,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 129,686 131,196 △1,510

인력운영비 23,266 26,526 △3,260

인력운영비 23,266 26,526 △3,260

101 인건비 23,266 26,526 △3,260
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부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 무기계약근로자보수 23,266 26,526 △3,260

  ○소수서원 관리인                23,266

    ―기본급                10,000

    ―상여금
                4,180

    ―명절휴가비
                1,568

    ―근속가산수당
                  480

    ―시간외근무수당
                1,350

    ―주휴수당                 2,120

    ―가족수당(배우자)                   480

    ―가족수당(기타)                   240

    ―유급 휴일수당                   480

    ―연차유급휴가수당                   640

    ―급량비                 1,200

    ―교통비                   528

  40,000원 * 1명 * 250일

        5,000원 * 1명 * 209시간 * 100% * 4회

        5,000원 * 1명 * 209시간 * 75% * 2회

        10,000원 * 1명 * 4년 * 12월

        7,500원 * 1명 * 15시간 * 12월

  40,000원 * 1명 * 53주

  40,000원 * 1명 * 12월

  20,000원 * 1명 * 12월

  40,000원 * 1명 * 12일

  40,000원 * 1명 * 16일

  100,000원 * 1명 * 12월

  44,000원 * 1명 * 12월

기본경비 106,420 104,670 1,750

기본경비 106,420 104,670 1,750

201 일반운영비 23,820 22,070 1,750

01 사무관리비 23,820 22,070 1,750

  ○기본행정 사무용품비                 3,120

    ―복사용지 구입비(A4 기준)
                3,120

  ○특근매식비                 7,200

  ○일반 수수료                 1,800

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○당직실 침구 구입                   400

  ○소규모 수선비                 9,500

    ―복사기 수리(소형)                   750

    ―프린터 수리                   250

    ―복사기 토너                 1,500

    ―프린터기(흑백) 토너
                5,000

    ―프린터기(칼라) 토너
                1,000

    ―pc수리                   400

    ―기타 수리비                   600

  ○기타 사무관리비                 1,200

        13,000원 * 20박스 * 12월

  5,000원 * 6식 * 20명 * 12월

  100,000원 * 12월 * 1.5개소

  50,000원 * 12월

  200,000원 * 2조

  500,000원 * 1.5대

  100,000원 * 5대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 1.5대

        200,000원 * 5회 * 5대

        200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 20대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 20명 * 12월

202 여비 77,200 77,200 0

01 국내여비 77,200 77,200 0

  ○여비                77,200
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부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―관내여비                57,600

    ―관외여비                19,600

  20,000원 * 20명 * 12일 * 12월

  70,000원 * 20명 * 14일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(문화예술과장)
                1,200      100,000원 * 1명 * 12월

문화유적권관리(문화및관광/문화재) 833,757 602,824 230,933

국              3,013

도             30,000

시            800,744

소수서원 관리 443,433 269,056 174,377

국              3,013

도             30,000

시            410,420

청사관리 76,769 44,865 31,904

201 일반운영비 76,769 44,865 31,904

01 사무관리비 13,945 13,945 0

  ○화장실 관리용품 구입
                  960

  ○쓰레기봉투 구입(100ℓ)
                5,110

  ○순흥문화유적권 환경정비 용품 구입
                2,400

  ○공중화장실 화장지 구입
                5,475

      20,000원 * 4개소 * 12월

      1,400원 * 10매 * 365일

      20,000원 * 10종 * 12월

      500원 * 30개 * 365일

02 공공운영비 62,824 30,920 31,904

  ○소수서원 연료비                22,932

    ―실내난방(등유)
               18,288

    ―부대시설(보일러등유)
                4,644

  ○기타장비 시설유지비(전기,기계,무인경비,보
    일러,카트기 등)                 5,000

    ―소수서원                 5,000

  ○건물유지비                 3,192

    ―충효교육관(철콘10년이상)
                1,785

    ―고직사(목조25년이상)                 1,407

  ○전화요금                 1,800

  ○전기요금(소수서원)                18,000

  ○상하수도요금                 6,000

        1,270원 * 120일 * 8시간 * 15ℓ

        1,290원 * 120일 * 3개소 * 10ℓ

    

  1,000,000원 * 5회

        2,500원 * 714㎡

  3,000원 * 469㎡

  150,000원 * 12월

  1,500,000원 * 12월

  500,000원 * 12월
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부서: 문화예술과
정책: 문화유적권관리(문화및관광/문화재)
단위: 소수서원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○우편료                   420

  ○정화조 청소                 1,200

  ○환경개선부담금                   400

  ○소수서원 보안시스템
                2,880

  ○소수서원 전기 정기검사 수수료
                1,000

  35,000원 * 12월

  300,000원 * 4개소

  200,000원 * 2회

      120,000원 * 2개소 * 12월

      1,000,000원 * 1회

문화재보호관리 182,839 180,025 2,814

101 인건비 14,694 15,435 △741

04 기간제근로자등보수 14,694 15,435 △741

  ○소수서원 주변 풀베기 인부임
                4,580

  ○소수서원 경내외 및 공중화장실 환경정비 인
    부임                 4,251

  ○소수서원 주변 야생화 식재 인부임
                2,199

  ○소수서원 뒷산 낙엽 및 잡목제거 인부임
                3,664

      36,640원 * 5명 * 5일 * 5회

      36,640원 * 1명 * 116일

      36,640원 * 3명 * 10일 * 2회

      36,640원 * 5명 * 20일 * 1회

201 일반운영비 77,190 76,600 590

01 사무관리비 71,200 71,200 0

  ○순흥문화유적권 홍보 팜플렛 제작
               20,000

  ○순흥문화유적권 홍보물(만화책자) 제작
               22,000

  ○소수서원 소유토지 임차료
               15,000

  ○순흥문화유적권 홈페이지 관리
                4,200

  ○관람권 전산발매용지                10,000

      200원 * 100,000매

      1,100원 * 20,000부

      15,000,000원 * 1식

      350,000원 * 12월

  50원 * 200,000매

02 공공운영비 5,990 5,400 590

  ○소수서원 오수처리시설 위탁운영 수수료
                5,400

  ○소방안전 협회비                    40

  ○방화관리자 협회비                    50

  ○CCTV 유지관리비                   500

      450,000원 * 12월

  40,000원 * 1회

  50,000원 * 1회

  500,000원 * 1회

206 재료비 22,355 22,355 0

01 재료비 22,355 22,355 0

  ○전기, 기계 소모품 구입                 2,000

  ○UPS축전지 구입(12V/7AH)                   480

  ○화초 구입                 3,000

  ○소수서원 수목관리비                 1,875

    ―비료                 1,125

    ―농약, 제초제                   750

  1,000,000원 * 2회

  30,000원 * 16개

  300원 * 10,000본

  9,000원 * 125포

  30,000원 * 5종 * 5회
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부서: 문화예술과
정책: 문화유적권관리(문화및관광/문화재)
단위: 소수서원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○소수서원 선비촌 일대 식재용 국화구입
               15,000      5,000원 * 3,000본

308 자치단체등이전 18,000 17,635 365

08 기타부담금 18,000 17,635 365

  ○문화재보호기금 부담금
               18,000      540,000,000원 * 1/3 * 10%

401 시설비및부대비 50,600 45,000 5,600

01 시설비 50,600 45,000 5,600

  ○소수서원 노송보호사업                20,000

  ○소수서원 인근 죽계천 교량명 부착                 6,600

    ―석교 6개소                 4,800

    ―목교 6개소                 1,800

  ○오폐수처리 기계시설 교체                24,000

    ―정화조 이송펌프                15,000

    ―정화조 감속모터                 9,000

  20,000,000원 * 1식

  800,000원 * 6개

  300,000원 * 6개

  5,000,000원 * 3개

  3,000,000원 * 3개

선비문화수련원운영관리 80,812 44,166 36,646

101 인건비 5,496 5,250 246

04 기간제근로자등보수 5,496 5,250 246

  ○야생화단지관리 인부임
                5,496      36,640원 * 3명 * 50일

201 일반운영비 26,316 20,916 5,400

01 사무관리비 720 720 0

  ○야생화단지관리 비품구입
                  720      30,000원 * 4종 * 6월

02 공공운영비 25,596 20,196 5,400

  ○건물유지비                 4,596

    ―한국선비문화수련원(목조 10년 이하)
                4,596

  ○한국선비문화수련원 전기 정기검사 수수료
                1,000

  ○한국선비문화수련원 야생화단지 보안등 전기
    요금                 9,600

  ○한국선비문화수련원 기타장비시설 유지비(전
    기,기계,감시카메라,음향장비 등)

                5,000

  ○한국선비문화수련원 오수처리 위탁운영 수수
    료                 5,400

        2,434원 * 1,888㎡

      1,000,000원 * 1회

      800,000원 * 12월

      1,000,000원 * 5회

      450,000원 * 12월

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  ○전국유림지도자대회                30,000  30,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 19,000 18,000 1,000

01 시설비 19,000 18,000 1,000
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부서: 문화예술과
정책: 문화유적권관리(문화및관광/문화재)
단위: 소수서원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○오폐수처리 기계시설 교체(브로아모터)
                9,000

  ○한국선비문화수련원 소규모시설 보수
               10,000

      3,000,000원 * 3개

      2,000,000원 * 5회

문화유산활용지원(도) 100,000 0 100,000

도             30,000

시             70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도             30,000

시             70,000

02 민간경상보조 100,000 0 100,000

  ○서재스테이사업               100,000  100,000원 * 40명 * 25회

도             30,000

시             70,000

문화재보호관리(국) 3,013 0 3,013

국              3,013

301 일반보상금 3,013 0 3,013

국              3,013

09 공익근무요원보상금 3,013 0 3,013

  ○문화재관리 공익근무요원 인건비
                3,013      251,083원 * 1명 * 12월

국              3,013

선비촌 운영 390,324 333,768 56,556

선비촌 관리 운영 390,324 333,768 56,556

201 일반운영비 22,824 17,424 5,400

02 공공운영비 22,824 17,424 5,400

  ○건물 유지비                 6,424

    ―선비촌(목조 10년 이하)
                6,424

  ○선비촌 전기 정기검사 수수료
                1,000

  ○선비촌 기타장비시설 유지비(전기,기계,감시
    카메라,음향장비 등)                10,000

  ○선비촌 오수처리 위탁운영 수수료
                5,400

        2,434원 * 2,639㎡

      1,000,000원 * 1회

      2,000,000원 * 5회

      450,000원 * 12월

307 민간이전 315,500 176,344 139,156

02 민간경상보조 35,500 0 35,500

  ○명절(설날,추석)특별공연 및 민속전통행사
               16,000

  ○선비촌 사계절 축제(춘,하,추)
               15,000

  ○선비촌 달빛사랑 축제                 4,500

      8,000,000원 * 2회

      5,000,000원 * 3회

  1,500,000원 * 3회

05 민간위탁금 280,000 176,344 103,656

  ○선비촌 입장료 수입금 교부
              180,000      540,000,000원 * 1/3
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부서: 문화예술과
정책: 문화유적권관리(문화및관광/문화재)
단위: 선비촌 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○선비촌 초가지붕 보완 및 개체공사               100,000

    ―시설비               100,000  100,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 52,000 140,000 △88,000

01 시설비 51,784 139,784 △88,000

  ○선비촌 감시(cctv)카메라 교체
               32,000

  ○선비촌 소규모시설 보수
               19,784

      800,000원 * 40대

      2,000,000원 * 10회 * 0.9892

03 시설부대비 216 216 0

  ○선비촌 소규모시설보수 부대비
                  216      2,000,000원 * 10회 * 1.08/100
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